



IBITINGA

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

MATÉRIA RECEBIDA Nº 216/2023

Ofício 603/2023
Ibitinga, 10 de Maio de 2023.

Assunto: Responde requerimento 103/2023, do ilustre vereador Célio Aristão, onde requer informações sobre as ambulâncias de nosso município.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento 103/2023 (Protocolo 652/2023), **requer informações sobre as ambulâncias de nosso município.**

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, com base nas informações prestadas pelo Interyentor Judicial Mauricio Soares Biondo a nota técnica sobre a questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
Adão Ricardo Vieira do Prado
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga



PREFEITURA MUNICIPAL DA **ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA**

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50



Ibitinga, 08 de maio de 2023.

Ofício SCI nº 117/2023

Assunto: Requer informações sobre as ambulâncias de nosso município.
REQ. 103/2023.

Autoria: Vereador Célio Aristão.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Em atendimento à solicitação dos nobres vereadores temos a informar o que se segue:

01) Quantas ambulâncias estão aptas e em boas condições para atender a municipalidade?

Resposta: O Complexo de Saúde Santa Casa de Ibitinga, por meio de seus contratos de gestão com a municipalidade (Upa 24 Horas - Pronto Socorro da Vila Maria - Centro de Especialidades Médicas) não possui em seu patrimônio veículos "ambulâncias", sendo que estas são de propriedade da municipalidade. Informamos que os veículos "ambulância" que executam serviços de transporte social/sanitário aos pacientes por estas unidades atendidas, são cedidos a Santa Casa, a qual a participação nesta parceria, é a disponibilização de profissional motorista habilitado e capacitado para o referido trabalho pactuado.

Atualmente o Serviço Autônomo Municipal de Saúde - SAMS cede 02 (dois) veículos "ambulância" a esta Entidade, veículos estes que recebem manutenção e abastecimento de combustível da Autarquia Municipal.

02) Quantas delas estão paradas?

Resposta: Não se aplica.

03) As que estão paradas por motivos mecânicos, por quais motivos ainda não foram encaminhadas para o conserto?

Resposta: Não se aplica.

No ensejo de que as respostas acima estejam a contento aos questionamentos, nos colocamos a inteiro dispor para quaisquer outras informações que se fizerem necessárias, e aproveitamos para externarmos os protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente;



Mauricio Soares Biondo
Interventor Judicial

